

گزارش

ادامه ابهام درباره بازداشت دانش‌آموزان

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه کلاس‌های درس و مدارس دایر است، گفت: بر اساس آنچه از مسؤلان مربوطه کسب اطلاع کردم، دانش‌آموز بازداشتی و دستگیر شده نداریم.

با گذشت چندین روز از انتشار اخبار غیررسمی درباره برخی دانش‌آموزان که گفته می‌شد در نارآمی‌های اخیر خیابانی بازداشت شده‌اند و ورود کمیسیون آموزش مجلس، هنوز آمار و خبر رسمی در این باره از سوی دستگاه قضا اعلام نشده است.

اولین واکنش وزارت آموزش و پرورش از سوی محمد مهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش صورت گرفت. کاظمی در نشستی خبری که هفدهم مهرماه برگزار شد درباره وضعیت دانش‌آموزانی که در نارآمی‌های امنیت در هر کشوری جزو خط قرمزها و توجه به این موضوع مورد تاکید همه کشورهاست. ما باید زمینه آموزش را برای همه دانش‌آموزان فراهم کنیم و اگر جایی تعداد اندکی در مقابل حدود ۱۶ میلیون دانش‌آموز ما بخواهند حرکتی انجام دهند، باید برای همان دانش‌آموزان نیز فرصت آموزش را فراهم کنیم.

وی در عین حال که تاکید کرده بود هیچ دانش‌آموزی در این راستا اخراج نشده است گفته بود: اگر مشکلی برای یکی از این دانش‌آموزان پیش آید ما خود را موظف می‌دانیم برای آموزش او تلاش کنیم. دانش‌آموزی در این راستا اخراج نشده؛ اگر هم تحت تأثیر قرار گرفته و حرکتی انجام داده باید به او آگاهی‌بخشی کنیم. در این راستا تا کنون دانش‌آموز اخراجی نداشته‌ام.

علیرضا منادی، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی نیز هفدهم مهرماه گفته بود: اصلا دانش‌آموز بازداشتی نداریم. درباره اینکه معلمی بازداشت شده باشد هم خبر ندارم چون چنین چیزی نیست، اگر بازداشتی باشد به ما مراجعه می‌کنند. فیلم منتشر شده که به دلیل اعتراض دانش‌آموزان نیروهایی وارد مدرسه‌ای شدند، دروغ است و چنین چیزی وجود ندارد.

این در حالی است که وزیر آموزش و پرورش در گفت‌وگویی که سه روز پس از این اخبار و در بیستم مهرماه منتشر شد، اعلام کرده بود دانش‌آموزی در زندان ندارم و مواردی که اگر بازداشت باشند، برای بحث اصلاح و تربیت است که در مرکز روان‌شناسی هستند و دوستان کارشناس کارشان را انجام می‌دهند تا بعد از اصلاح به محیط مدرسه برگردند.

وی همچنین در پاسخ به این سؤال که تعداد دانش‌آموزان بازداشت چند نفر است؟ بیان کرده بود: تعدادشان زیاد نیست و این‌قدری نیستند. نمی‌توانم آمار دقیقی از تعدادشان بدهم. در این شرایط و مرحله ممکن است این دانش‌آموزان به شخصیت‌های ضدا اجتماعی تبدیل شوند که می‌خواهیم آنها را اصلاح کنیم.

بدنبال انتشار این خبر که واکنش‌هایی را نیز در پی داشت، نوری دیروز ۲۴ مهرماه درخصوص تعداد دانش‌آموزان دستگیر شده در اغتشاشات اخیر به فارس گفته است که دانش‌آموز بازداشتی و زندانی در این خصوص نداریم؛ در کانون اصلاح و تربیت قبل از این اغتشاشات، نوجوانانی حضور داشتند که ترک تحصیل کرده بودند و به دلیل بزهی که انجام داده بودند در آن مکان تحت آموزش و تربیت بودند. دانش‌آموزان اگر موردی داشته باشند در مراکز مشاوره مدرسه راهنمایی می‌شوند لذا تعبیری که دانش‌آموزان به مراکز کانون اصلاح و تربیت منتقل می‌شوند، تعبیر مناسبی نبوده است.

حبيب الله دهم‌رده، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در همان روز (بیستم مهرماه) به صحبت‌های وزیر آموزش و پرورش واکنش نشان داد و گفته بود: کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس در صورت وجود مظنی درباره دانشجویان و دانش‌آموزان به آن ورود خواهد کرد. باید حساب اغتشاش‌گران و کسانی که سوءاستفاده می‌کنند را از دانشجو و دانش‌آموز جدا کرد. ما تلاش می‌کنیم در صورت وجود موردی، بررسی‌های لازم را انجام دهیم.

در حالی که رضا حاجی‌پور، سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی ۲۱ مهرماه در گفت‌وگو با یک رسانه، پیرامون بازداشت برخی دانش‌آموزان و تعداد آنها گفته بود: «متوجه شدیم که بازداشتی دانش‌آموزی

آنچنانی نداشته‌یم. در حوزه دانش‌آموزی و دانشجویی به ندرت بازداشتی داریم و جز موارد خاص که ارتباط با برخی شبکه‌های معاند خارج از کشور داشتند، بازداشتی نداریم که آن هم با استناد و مدارک، افراد را فراخوانده‌اند و در حال بازجویی هستند»، بطحایی، وزیر اسبق آموزش و پرورش به این اظهارات و ادیبات به کار رفته در این سخنان واکنش نشان داد.

همچنین هاشمی نگو، مشاور وزیر آموزش و پرورش در امور تشککل‌ها نیز دیروز با بیان اینکه حفاظت و صیانت از دانش‌آموزان اولویت اصلی است تاکید کرد که: لازم است ورش گفت‌وگو و تبیین و اقلاع را مد نظر داشته باشیم و در این مسیر با محبت و سعه صدر و صبوری رفتار کنیم.

آمار تکان دهنده از اسراف مواد غذایی در ایران

همدلی | « ۶۵ تا ۷۰ درصد پسماندهای شهر تهران شامل ترکیبات آلی، پسماندهای تر و دورریزهای غذایی می‌شوند.» این آمار عجیب را دیروز رئیس اداره ارزیابی محیط زیست و بررسی آلودگی هوا و تغییر اقلیم اداره کل محیط زیست استان تهران، از وضعیت پسماند غذایی شهر تهران اعلام کرد.

فاطمه اکبرپور آمار هولناک دیگری از دورریز مواد غذایی در ایران اعلام کرد، به گفته وی ایران یک‌سوم اتحادیه اروپا دورریز غذایی دارد. اتحادیه اروپا شامل ۲۷ کشور است، یعنی ایران به‌تنهایی به اندازه یک سوم این ۲۷ کشور دورریز و پسماند غذایی دارد. آن گونه اکبری گفته است، اسم این پسماندها غذایی است اما در صنف‌های مختلف مانند رستوران‌ها، سبزی فروشی‌ها، میوه فروشی‌ها و … نیز تولید می‌شوند و تنها متعلق به پسماندهای خانگی نیستند.

این اولین بار نیست که موضوع دورریز مواد غذایی در ایران مطرح می‌شود. ایرانی‌ها برخلاف توصیه‌های اخلاقی و دینی، مردمانی اسراف‌کار به ویژه در حوزه غذا و مواد غذایی هستند.

پیش‌تر، محسن طباطبایی مزدابادی، دبیر کل وقت انجمن علمی اقتصاد شهری ایران به «شهروند» گفته بود سالانه ۱۰۰ میلیون تن محصولات کشاورزی مصرفی در ایران تولید می‌شود که از این رقم ۳۵میلیون تن دورریز در قالب غذا دور ریخته می‌شود. این آمار به این معناست که ایرانی‌ها یک‌سوم غذایی را که تولید می‌کنند، به سطل زباله می‌ریزند.

به گفته او از این ۳۵میلیون تن غذای دورریز ۳۰درصد مربوط به گندم و نان است، ۲۵درصد آن مربوط به میوه و سبزی است، ۱۰درصد مربوط به برنج و ۱۵درصد آن مربوط به روغن است. جالب است بدانید که انجمن علمی اقتصاد شهری ایران ارزش این میزان غذا را نزدیک به ۲۸هزارمیلیارد تومان تخمین زده است.

آمار فائو نیز نشان می‌دهد ایران با آن‌که تنها یک‌درصد جمعیت جهان را در خود جای داده است اما میزان هدررفت غذایی‌اش به اندازه دو و هفت‌دهم‌درصد کل جهان است. براساس این گزارش هدررفت ۳۵ میلیون تنی غذا در ایران معادل غذای ۱۸ میلیون نفر است.

اسراف و دورریز مواد غذایی در ایران در حالی رخ می‌دهد که بیش از ده میلیون ایرانی در دهک‌های اول و دوم هستند و درآمدشان کفاف تغذیه مناسب را نمی‌دهد و فشار قیمت‌ها به آنان نسبت به دهک‌های دیگر بیشتر است.

جامعه

همدلی از بحران دورریز غذایی در کشور گزارش می‌دهد

آمار تکان دهنده از اسراف مواد غذایی در ایران



میلیونی کشور در سال است.

❖ ضایعات محصولات کشاورزی در کشور

محصولات کشاورزی یکی از منابع مهم تولید غذاست، اسراف و دورریز محصولات کشاورزی نیز یکی از چالش‌های این حوزه است.در کشور ما بر اساس آمار منتشر شده، سالانه در حدود ۱۲۷ میلیون تن انواع مختلف محصولات کشاورزی تولید می‌گردد. همچنین از این میزان تولید محصولات کشاورزی در حدود ۳۵ الی ۴۰ در صد در مراحل مختلفی نظیر برداشت، حمل، انبارداری و مصرف نابود و دورریزی‌می‌گردد که تقریباً معادل ۵۲ میلیون تن از محصولات تولیدی می‌باشند. براساس برآوردها، میزان تلفات تنها محصولات کشاورزی می‌تواند تا ۱۵ تا ۲۰درصد در حدود ۱۵ میلیون نفر را پوشش دهد.

دورریز محصولات کشاورزی به معنای هدررفت «آب» نیز است. بر اساس گزارش سازمان خواروبار جهانی (فائو) و تحقیقات داخلی به‌عمل آمده در کشور ما، آبی معادل ۱۱ میلیارد متر مکعب در سال از طریق ضایعات محصولات کشاورزی تلف می‌شود.

اتاق بازرگانی هم دو سال پیش در گزارشی اعلام کرد که ضایعات غذا در ایران ۹،۳میلیارد مترمکعب آب مصرف می‌کند که این رقم تقریباً معادل آب مصرفی ایران در بخش خانگی و صنعت است. آب تلف شده ناشی از ضایعات و دور ریز محصولات کشاورزی در کشور معادل ۲۰درصد از حجم تقریبی تمام سدهای کشور می‌باشد.همچنین این حجم آب معادل حجم آب شرب مورد نیاز کل جمعیت ۸۵

آمار تکان دهنده از اسراف مواد غذایی در ایران



میلیونی کشور در سال است.

❖ دورریز مواد غذایی یک معضل جهانی است

دورریز مواد غذایی فقط مختص به ایران نیست، آن گونه که بررسی‌ها نشان می‌دهد این موضوع یک معضل جهانی است و آمریکا با دورریز نزدیک به ۵۰ درصد مواد غذایی، در صدر آن قرار دارد، با این وجود در سال‌های اخیر بسیاری از کشورهای کشاورزی در حدود ۳۵ الی ۴۰ در صد در مراحل مختلفی نظیر برداشت، حمل، انبارداری و مصرف نابود و دورریزی‌می‌گردد که تقریباً معادل ۵۲ میلیون تن از محصولات تولیدی می‌باشند. براساس برآوردها، میزان تلفات تنها محصولات کشاورزی می‌تواند تا ۱۵ تا ۲۰درصد در حدود ۱۵ میلیون نفر را پوشش دهد.

دورریز محصولات کشاورزی به معنای هدررفت «آب» نیز است. بر اساس گزارش سازمان خواروبار جهانی (فائو) و تحقیقات داخلی به‌عمل آمده در کشور ما، آبی معادل ۱۱ میلیارد متر مکعب در سال از طریق ضایعات محصولات کشاورزی تلف می‌شود.

در کشورهای دیگری ازقبیل کره جنوبی رستوران‌ها میانگین دقیق غذای مشتریان را محاسبه و براساس میزان غذا قیمت‌گذاری کرده‌اند. بر همین اساس هم مشتریان ظرف غذای مناسب خود را انتخاب می‌کنند. چینی‌ها نیز در رستوران‌های کشورشان نیم‌پرس‌هایی را برای مشتریان خود قرار داده‌اند تا اگر مشتری تمایل به خوردن غذای کمتر از یک پرس داشته باشد، بتواند از این گزینه استفاده کند.

کارشناسان این حوزه می‌گویند برای مقابله با اسراف و دورریز مواد غذایی باید با فرهنگ‌سازی، اطلاع‌رسانی و اجرای برنامه‌های آموزشی و ترویجی، آگاهی مردم را در زمینه صرفه‌جویی در منابع آب و غذا بالا برد. به ویژه این‌که صرفه‌جویی یک توصیه دینی است و در دین اسلام بارها به آن سفارش شده است. آیات ۲۶ و ۲۷ سوره اسراره به صراحت اسراف را منکری معرفی کرده که نتیجه‌اش برادری با شیطان است.

بررسی علل انباشت احساسات ناخوشایند در جامعه

چرا برخی شعارهای معترضان رکیک است؟



کارگران و… بودیم، از طرفی دیگر در شرایطی که مردم در فشار اقتصادی هستند، طرح ناموفق گشت ارشاد را اجرا می‌کنند؛ طرحی که همه می‌دانند ناموفق است و در اولویت نیست.»

او تصریح کرد:«فوت مهسا امینی صورت گرفت و بعد موضع‌گیری‌هایی انجام و اطلاعات ضد و نقیضی منعکس شد. از سوی دیگر نسبت به این اتفاقات برخی مسئولان و چهره‌های سیاسی نیز واکنش نشان دادند که همان واکنش‌های تند حسن عباسی علیه فوتبالیست‌ها و همسران‌شان کافیتست.» موسوی چلک در ادامه به پایین بودن سرمایه اجتماعی اشاره و خاطر نشان کرد:«چند پژوهش ملی طی سال‌های ۹۴ تا ۱۴۰۰ انجام شده که نشان می‌دهند سرمایه اجتماعی پایین آمده است. بالاخره این موارد و همچنین ناکارآمدی در پاسخگویی به نیازهای افراد دست به دست هم می‌دهند.»

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران اظهار کرد:«اگر مردم نتوانند به مطالبات‌شان برسند و اگر این بار هم بحران بدون حل مشکل فروکش کند، دفعه بعد این اتفاقات خشونت‌آمیزتر خواهد بود.»

او درباره راه‌کار پاسخگویی به مطالبات و اعتراضات مردم اظهار کرد:«راه این است که مسئولان فضای گفت‌وگو ایجاد کنند. صدای نسل جدید را بشنوند. به مطالبات به حق مردم پاسخ دهند. قوانین و ستاد ناکارآمد را حذف کنند. آنچه که اکنون اتفاق افتاده مطالبات از جنس حقوقی- شهروندی و سبک زندگی است؛ درنهایت به جلو بروند، جنس مطالبات به سمت رفاه و تامین اجتماعی تغییر خواهد کرد.»

❖ چرایی مستهجن شدن شعارها

شعار، جزو لاینفک هر مطالبه جمعی یا حرکت اعتراض میدانی و مدنی است. اما نکته تامل برانگیز در روزهای گذشته تفاوت ادبیات شعارهای این دوره با دوره‌های گذشته است به طوری

خبر

ورود ۴۰ هزار معلم جدید به آموزش و پرورش

رئیس دانشگاه فرهنگیان از افزایش ۲۵۰ هزار مترمربعی فضاهای دانشگاه فرهنگیان خبر داده و گفت: این دانشگاه امسال ۴۰ هزار معلم تحویل آموزش و پرورش داده و در حال حاضر تربیت بیش از ۹۵ هزار دانشجویمعلم را برعهده دارد.

محدودیت ارسال پیامک‌های انبوه با دستور قضایی

طی چند روز گذشته خبری مبنی‌بر قطع سرویس‌های ارسال پیامک برای سرویس‌های پیام کوتاه منتشر شد. آن‌طور که اعلام شده، مشکلی در زمینه ارسال پیامک‌های شخصی وجود ندارد اما ممکن است محدودیت‌هایی در زمینه ارسال پیامک‌های انبوه وجود داشته باشد. گفته شده که این محدودیت ظاهرا با دستور قضایی و برای تمامی سرویس‌های پیامک کوتاه تا اطلاع ثانوی در سراسر کشور اعمال شده است.

۴۰ میلیون هکتار از خاک کشور تحت تاثیر فرسایش بادی

سرپرست معاونت آبخیزداری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: ۳۰ میلیون هکتار از خاک کشور تحت تاثیر فرسایش بادی قرار دارد و کانون‌های بحرانی مولد گرد و غبار هم بیش از ۱۴ میلیون هکتار است.

حسن وحید در نهمین جلسه ستاد ملی سیاست‌گذاری و هماهنگی مدیریت پدیده گرد و غبار در سازمان حفاظت محیط زیست، موفقیت برنامه‌های بیابان‌زایی را در گروه انسجام بخشی در بدنه دولت دانست و افزود: مساحت مناطق بیابانی کشور حدود ۳۲ میلیون هکتار است.

وی، کاهش سطح مراتع کشور به ۵۰ میلیون هکتار و جایگزینی آن با مناطق بیابانی را از مهمترین دلایل گسترش پدیده گرد و غبار در کشور توصیف کرد و گفت: سالانه به طور متوسط حدود ۳۰۰ هزار هکتار بیابان‌زدایی در کشور اتفاق می‌افتد این در حالی است که حدود یک میلیون هکتار در سال به وسعت مناطق بیابانی ما افزوده می‌شود.

سرپرست معاونت آبخیزداری، امور مراتع و بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور تصریح کرد: حدود ۱۲ میلیون هکتار برنامه مصوب بیابان‌زایی داریم و تاکنون عملیات اجرایی آن در ۸.۷ میلیون هکتار از اراضی اجرا شده است. این به آن معناست که ۱۰ میلیون هکتار در برنامه عقب هستیم و در ۱۸ میلیون هکتار از وسعت بیابان‌های کشور هم هیچ اقدامی صورت نگرفته است.

وحید، بحث گرد و غبار را یکی از چالش‌های عمده کشور برشمرد و گفت: موفقیت برنامه‌های بیابان‌زایی در گروه انسجام بخشی در بدنه دولت است.

در بخش دیگری از این جلسه، مدیر کل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، نیز گفت: برآورد می‌شود حمله ماسه‌های روان به زیرساخت‌های کشور سالانه دستکم ۳۰۰۰ میلیارد تومان خسارت مالی به دنبال دارد.

وحید جعفریان، تغییرات اقلیمی را از مهم ترین دلایل افزایش فرسایش بادی و گسترش پدیده گرد و غبار در کشور دانست و افزود: از سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ حدود ۱۰۰۰ میلیارد تومان از اعتبارات ستاد ملی گرد و غبار در اختیار سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور قرار گرفته و بسا این اعتبار یک میلیون و ۶۰۰ هزار هکتار پروژه اجرایی در قالب طرح‌های مقابله با بیابان‌زایی در ۲۲ استان کشور اجرا شده است.

سلماچق، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز در این باره گفت: باید سطح اجرای برنامه‌های بیابان‌زاییی از ۳۰۰ هزار هکتار در سال به یک میلیون هکتار در سال افزایش یابد تا عقب‌ماندگی‌ها در این زمینه جبران شود.

کمک به سازمان‌ها برای افزایش بهره‌وری

رئیس هیات مدیره انجمن نگهداری و تعمیرات ایران با تاکید بر لزوم توجه به افزایش بهره‌وری از طریق تعمیر و نگهداری تجهیزات صنعتی، گفت: بسیاری از صنایع به دلیل خرابی تجهیزات، از عدم تامین برق و گاز توسط واحدهای پشتیبان، یا عدم دسترسی به قطعات یدکی، با توقف‌های طولانی مواجه می‌شوند که این امر باعث کاهش بهره‌وری می‌شود. سعید رضضانی با اشاره به برگزاری پنجمین دوره جایزه ملی تعالی نگهداری و مدیریت دارایی‌ها در روز اول آبان ماه در محل پژوهشگاه صنعت نفت تهران، اظهار کرد: ایجاد «جایزه تعالی نگهداری و مدیریت داراییی» یک مسیر و راه برای ارتقای بهره‌وری از نظر نگهداشت از دارایی‌های فیزیکی است و برگزاری دوره‌ای این جایزه به شرکت‌ها و سازمان‌ها، کمک می‌کند تا در مسیر تعالی گام برداشته و به طور مستمر زمینه‌های قابل بهبود خود را شناسایی کنند و با مقایسه خود با بهترین‌ها، در جهت تعالی گام بردارند.

وی با تاکید بر اینکه در بسیاری از صنایع، دیگر نمی‌توانیم تجهیزات جدید خریداری کنیم و لازم است برای رشد اقتصادی از تجهیزات موجود بهترین استفاده و بهترین نگهداری را انجام دهیم، گفت: می‌بایست بهره‌وری تجهیزات و دارایی‌ها را بالاتر ببریم و برای اجرای این منظور نقش تعالی در نگهداشت از دارایی‌ها، به عنوان محرک بهره‌وری و صیانت از سرمایه‌های کشور مشخص می‌شود.